Man erinnert sich, daß wegen den beiden katholischen Organen Mailands, »Osservatore cattolico« und »Spettatore« Differenzen entstanden, in welche auch der Bischof von Crema und selbst der Papst hineingezogen wurden. Der »Osservatore« vertritt grundsätzlich die strengkirchliche, der »Spettatore« die „weniger strengkirchliche“ Richtung. Da ähnliche Differenzen zwischen Schattirungen katholischer Blätter hie und da auch in der Schweiz walten mögen, so theilen wir hier das Schreiben mit,

welches Papst Leo XIII. zum Abschlusse dieser Differenzen an den Bischof von Crema unterem 25. September 1880 gerichtet hat:

«Compertæ sunt Nobis publicæ disceptationes, quas duarum Ephemeridum Mediolanensium scriptores inter se habuerunt in Ephemeridibus suis, altera ab *Observatore catholico*, altera a *Spectatore Longobardo* nuncupata; itemque perspectæ sunt Nobis artes, quæ vulgo adhibentur ad animorum dissensionem inter Catholicos fovendam, atque ut periculosæ opiniones de rebus magni momenti inter ipsos late dimanent et dominantur.»

«Quamvis hæc probe comperte habeamus, Venerabilis Frater, non tamen idcirco minus perspeximus tuum eximium zelum et pastoralementem vigilantiam in iis, quæ Nobis exposuisti per litteras, quæ die decima hujus mensis a Te datæ fuerunt. Nos quidem eorum scriptorum qui sub titulo *Observatoris Catholici*, suas Ephemerides edunt, laudi tribuimus, quod sanæ doctrinæ, sinceris justis, rectique principiis et veræ philosophiæ tuendæ inter plures difficultates operam impendunt, ac propterea optamus ut in suo ministerio exercendo ii constanter perseverent, nec quidquam ipsis pertimescendum fore putamus, quamdiu favore et præsidio Episcoporum insubris regionis utentur.»

«Sed tamen opus est ut ii (*scriptores Observatoris Catholici*) in scribendi ministerio sua vitia emendent, stylique impetum cohibeant, tum ea in disceptationibus vitantes, quæ in offensionem hominum redundant, tum ea diligenter servant, quæ moderationis et christianæ prudentiæ leges a Catholico Scriptore postulant. Ad hæc plene assequenda a te petimus, Ven. Frater, ut tu quoque apud prædictos Scriptores tua studia, curasque conferas, firmiter confisi, ipsos tuæ auctoritatis et benevolentiae voces ea, qua par est, docilitate et obsequio expecturos. Datum etc.»

**Deutschland.** Die, auch von kathol. Schweizerblättern reproducirte Meldung

der „Köln. Ztg.“, daß der Papst den deutschen Domcapiteln im Princip erlaubt habe, Bisthumswahlwähler zu wählen, und nur die schwierigen Fälle, z. B. Fulda, seiner Entscheidung vorbehalten habe, trägt, nach dem Urtheil der „Germania“, den Stempel der Unwahrscheinlichkeit so deutlich an sich, daß es sich kaum lohnt, sich damit ernstlich zu befassen.